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کز میراثی عتبه عباسیه در کربلا و نجف کز میراثی عتبه عباسیه در کربلا و نجفگزارش بازید از مرا گزارش بازید از مرا

دکتر ابوالفضل حسن آبادی1

مقدمه

کز تخصصی میراثی مرتبط با عتبه در شهر  یخ 14 تیرماه 1402 به دعوت عتبه عباسیه برای بازدید از مرا در تار
نجف و کربلا به اتفاق آقایان رضاپور و فاضل هاشمی کارشناسان مرکز نسخ خطی آستان قدس عازم عراق شدیم 

که در این گزارش به صورت ویژه به آن پرداخته خواهد شد.

یخ و رئیس مرکز نسخ خطی آستان قدس رضوی. 1. دکترای تار
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ساختار اداری مرتبط با فعالیت های میراثی

گانه توضیح  ی مرتبط با فعالیت های میراثی آورده می شود و سپس هر مرکز به صورت جدا در ابندا ساختار ادار
داده خواهد شد.

_ بخش امور فکری و فرهنگی: این بخش حدود 400نیرو دارد و از دو مرکز اصلی کتابخانه و دارالمخطوطات 
تشکیل شدهاست.

دارالمخطوطات: فعالیت های اصلی میراثی در این قسمت در دارالمخطوطات است. در این قسمت 70 نفر 
کار می کنند و رئیس آن سید نورالدین موسوی است که رئیس کتابخانه هم هست.

دارالمخطوطات شامل سه بخش اصلی است.

_ مرکز تصویر مخطوطات و فهرست ها

ی آن در عتبه می باشد.در این  ی اسناد نسخ خطی و سازماندهی و نگهدار این مرکز مسئول حفظ و نگهدار
مرکز شش هزار نسخه خطی اصل، 750 هزار نسخه خطی دیجیتال،207 هزار سند اصل، 500 هزار سند دیجیتال 

ی می شود/ مرکز 20 نفر نیرو دارد و به 5 بخش تقسیم می شود. نگهدار
1- بخش فهرستنویسی نسخه های خطی و انتشارات

یخی 2- بخش اسناد تار
ی 3- بخش تصویربردار

4- بخش آرشیو
5- بخش کتابخانه تخصصی فهرستگان جهان دارای 2500 فهرست است.

از  با استفاده  از آن منتشر شده است.در بخش اسناد نیز  نسخه های خطی این مرکز فهرستنویسی و نیمی 
نرم افزار داخلی اسناد شناسایی و ورود اطلاعات انجام شده است.مسئول این قسمت آقای سراج است.

تصویر 1- بازدید از مرکز تصویر برداری و فهرست نسخ خطی )1402/4/16(
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تصویر2- کتابخانه تخصصی فهرست های نسخ خطی)1402/4/16(

تصویر3- بازدید از مخزن اسناد و نسخ خطی و ارائه رهنمودهای لازم )1402/4/16(

از سمت چپ: آقایان صلاح سراج: رئیس مرکز مرکز تصویر برداری و فهرست نسخ خطی، دکتر حسن آبادی: مدیر 
: مسئول  بیدی: مسئول بخش اسناد _ فاضل هاشمی از اساتید بازنشسته مرکز _ رضاپور مرکز نسخ خطی _ موفق ز

بخش سازماندهی و فهرست نویسی

_ بخش مرمت نسخ خطی: دراین بخش 20 نفر مشغول به کار هستند.این نیروها در ایران و چک آموزش دیده 

و از تجربه خوبی برخوردارند. تجهیزات آزمایشگاهی و دستگاه های مورد نیاز برای مرمت نسخ خطی بروز است 

و در زمینه مرمت کاغذ و تذهیب و جلد کار می نمایند. بخش مرمت در خود حرم حضرت ابوالفضل قرار دارد.
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تصویر4- بازدید از مرکز مرمت نسخ خطی دارالمخطوطات

ی می شود و بیش از 140 نفر نیرو با  کتابخانه: رکن دیگر فرهنگی است.در کتابخانه عتبه 60 هزار کتاب نگهدار
کز وابسته دارد. رئیس کتابخانه حجت الاسلام سید نورالدین موسوی است.محل کتابخانه موقتی و کتابخانه  مرا
کتابخانه مرکز تخصصی حضرت ابوالفضل با 3 نیرو قرار دارد و رئیس آن  جدید در حال ساخت است.در ذیل 
ع( 14  حجت الاسلام شیخ محمود صافی است. تا حالا از دوره 20 جلدی دانشنامه تخصصی ابوالفضل عباس)

جلد چاپ شده است.این مرکز از منابع چاپی،خطی و مطبوعات برای کار خوداستفاده می کند.

تصویر5- بازدید از مرکز مرمت نسخ خطی دارالمخطوطات

مرکز تخصصی حضرت ابوالفضل:

_ بخش معارف انسانی و اسلامی این قسمت دارای 300 نفر نیرو است.عمده فعالیت های این حوزه درباره 
کربلا، تراث حله، تراث بصره، تراث  پژوهش و فعالیت های میراثی است. در ذیل این قسمت چهار مرکز تراث 
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کز به غیر از مشهد از کارکرد یکسانی برخوردارند و در زمینه شناسایی  جنوب و شعبه مشهد و قم  قرار دارد.این مرا
کید آن ها علاوه بر نسخ خطی در زمینه  یخ شفاهی و احیا نسخ خطی کار می کنند. تأ میراث خطی، اسنادی و تار
ی،تحقیق و پژوهش و انتشارات  کز میراث دارای قسمتهای شناسایی،جمع آور یخ محلی است. هر کدام از مرا تار
کز میراثی مجله ای را مانند مجله تراث کربلا و یا  بوده و تا کنون 350 عنوان کتاب چاپ نموده اند.علاوه بر آن مرا

مجله تراث حله منتشر می نمایند.

تصویر6- بازدید از بخش معارف انسانی و اسلامی

تصویر 7- بازدید از بخش معارف انسانی و اسلامی
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تصویر8- دیدار با دکتر شرحانی مرکز تراث جنوب و کارشناسان در نجف نفر اول از سمت چپ )1402/4/19(

هئیت عالی احیا میراث

ی و هم افزایی  ی کار از مواز و به منظور پرهیز  گسترده شدن فعالیت های میراثی در عتبه عباسیه  با توجه به 
ی برای ارتباطات بین المللی قسمتی به نام هئیت عالی  کز میراثی در جاهای مختلف عتبه و بسترساز بین مرا
کز میراثی و  ی برای کلیه مرا احیا میراث زیر نظر مستقیم تولیت ایجاد شده است. وظیفه این هئیت سیاستگزار
نظارت بر عملکرد و دادن رهنمودهای لازم برای انجام کار است. رئیس هئیت شیخ مسلم رضایی است.در حال 
حاضر سه مجموعه مرکز احیا میراث عام، مرکز شیخ طوسی و مرکز صادقین به صورت مستقیم در ذیل مشغول 

به کار هستند.
مرکز احیاء عام تراث: این مرکز دارای 27 نفر نیرو است و به صورت عمومی از سال 1387 در زمینه احیا میراث 
ی و حروفچینی،بخش بررسی  تشیع مشغول به کار هستند. این مرکز از چهار بخش تصحیح نسخ خطی،آماده ساز
کتاب طبقات  کردن  ی  افزار از مهمترین فعالیت ها می توان به نرم  انتشارات تشکیل شده است.  زبانی و بخش 
ی رجال  کید بر مستندساز ی کتاب مدینه العلم شیخ صدوق، تأ اعلام الشیعه،تهیه دانشنامه اردوبادی،جمع آور
شیعه و بازنشر مجدد مقالات مهم در مجله لغة العرب اشاره نمود. مجلة الخزانه در زمینه اسناد و نسخ خطی 

نیز در این بخش منتشر می گردد.

تصویر9- بازدید و جلسه در محل هئیت عالی تراث و مرکز احیا تراث عام در کربلا )1402/4/20(
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تصویر10- مرکز احیا تراث عام در کربلا.

مرکز شیخ طوسی

یکرد ویژه یه  این مرکز از سال 1397 با 55 نفر نیرو با هدف احیا میراث حوزه نجف در زمینه فقه و اصول با رو
آثار شیخ طوسی تشکیل شده است.این مرکز زیر مجموعه هیأت عالی تراث اسلامی است وتا کنون 38 عنوان 
ی هزاره شکل گیری حوزه نجف با مهاجرت شیخ  کتاب رامنتشر نموده است.مهمترین برنامه شیخ طوسی برگزار
صدوق از بغداد به نجف است.و برنامه مفصلی در زمینه تهیه فهرست کتاب های شیخ صدوف درسراسر دنیا، 

ی اسناد و مدارک مرتبط با حوزه علمیه نجف اشاره نمود. جمع آور

مرکز الصادقین

 1401 سال  در  مجموعه  است.این  اسلامی  تراث  عالی  هیات  مجموعه  زیر  طوسی  شیخ  مانند  نیز  مرکز  این 
تأسیسی شده است و هدف آن انجام مطالعات میراثی درباره امام محمد باقر و امام جعفر صادق است..تهیه 
یاست سید عماد است.در جلسه مشترک با رؤسا و پژوهشگران  دانشنامه از مهمترین اهداف این موسسه به ر
کز صادقین و شیخ طوسی آن ها ضمن تشکر از همراهی خوب آستان برای در اختیار گذاشتن تصاویر نسخ  مرا

ی و انجام پژوهش های مشترک شدند. خطی خواستار تداوم همکار

تصویر 11- بازدید از مرکز صادقین و جلسه مشترک یا رئیس و پژوهشگران مرکز صادقین و شیخ طوسی در نجف
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تصویر 12- بازدید از مرکز صادقین و جلسه مشترک یا رئیس و پژوهشگران مرکز صادقین و شیخ طوسی در نجف )1402/4/19(

مؤسسه الوافی:

زیر  الشعبی  با حشد  نبرد  و شهدای  یخ نهضت مردم عراق علیه صدام  تار ی  به منظور مستندساز مرکز  این 
نظر مستقیم تولیت از سال 2016 تشکیل شده است. تا کنون هزار ساعت مصاحبه تصویری را انجام داده است.
مهمترین دستاورد مرکز چاپ موسوعه فتوی الدفاع الکفایی در 80 جلد است این مجموعه 1000 ساعت مصاحبه 
یخ شفاهی دفاع مقدس در حین  ی انجام شده است. با توجه به تجربیات اینجانب در زمینه تار و مستندساز

یخ جنگ برگزار شد. ی تار یخ شفاهی در زمینه مستندساز بازدید مواردی تذکر داده شد و اولین کارگاه تار

تصویر 13- بازدید از موسسه الوافی در کربلا در 1402/4/16
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یخ جنگ در محل مؤسسه الوافی در  یخ شفاهی در زمینه نحوه مستندسازی تار تصویر 14- برگزاری کارگاه تار
کربلا )1402/4/21(

کتابخانه تازه  ع( و خزانه آن،کتابخانه آیت الله خویی و موزه آن و  یت از موزه حضرت ابوالفضل) در این مأمور
گزارش بر فعالیت های میراث  که به دلیل تمرکز این  تأسیس ساخته شده توسط ایران در نجف نیز بازدید شد 

خطی عتبه آورده نشد.

جمع بندی مطالب

یکرد نسخ خطی برداشته  یادی را در زمینه احیا میراث با رو در چند سال اخیر عتبه عباسیه فعالیت های ز
کز تخصصی میراثی مانند مرکز شیخ  کر عمومی میراث مانند مرکز تراث بصره و مرا است.در این حوزه با ایجاد مرا
طوس تلاش نموده تا با استفاده از پژوهشگران زبده در زمینه های تعریف شده به فعالیت بپردازند. با توجه به تنوع 
ی های اصلی  کز ایجاد شده و برخی مشکلات بوجود آمده هئیت عالی برای تمرکز فعالیت ها و سیاست گذار مرا

نیز تشکیل شده است.
یکرد خطی بین آستان قدس و آستان حضرت ابوالفضل نشان  مقایسه عملکردی بین فعالیت های میراثی با رو
می دهد که پتانسیل های بالقوه در زمینه نسخ خطی در آستان قدس با دارا بودن منابع با ارزش خطی بسیار بیشتر 
و  باید صورت پذیرفته  این ظرفیت ها فعالیت های جدی تری  انتشارات علی رغم  و  زمینه پژوهش  اما در  است 
هم افزایی بین مؤسسات مرتبط آستان قدس در این زمینه در نظر قرار گیرد. تعامل دو آستان در زمینه های مشترک 

ی است. میراثی با هدف عالی احیا میراث شیعه ضرور


